# ପୁନଃ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ହେବ ଓଡ଼ିଶା କତା ନିଗମ

# ଯୋଗାଇବ

ଭୁବନେଶ୍ୱର,୨୩୬(ବ୍ୟରୋ): ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ କଏର ଗୋର୍ଚ୍ଚ ଏମ୍ ଏସ୍ ଏମ୍ର ମୟଶାଳୟ ଅଧୀନ୍ତ କତା ନିଗମ ପୃଣି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ହେବ । ପୁରୀ, ଖେଉଁ, ନୟଗଡ଼, ଗଞ୍ଚାମ, କଟକ, ଯାଳପୁର, କେହାପଡ଼ା, ଜଗଡସିଂହପୁର, ଚେହୁଝର, ବାଲେଶ୍ୱର, ଜଦ୍ରକ, ଡ଼େଙ୍କାନାଳ ଓ ମୟୁରଜାଞ୍ଚରେ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟନ୍ତମ ଜାଲୁନ୍ଧି । ବଂଶର ବୋର୍ଡର ଦିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ଶିଖରକୁ ନେବା ପାଇଁ ଏବଂ ନୃତନ ମାନୈଟ ପରାଖେଲିକା ପାଇଁ ବିଭିନ ସେହନା

ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସାନରେ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ । ଷ୍ଟଳରେ ଏହି ଆସବାବସତୁ ଜିଲ୍ଲକି ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇ ପାରିବ ସେଥିପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଏମ୍ଏସ୍ଏମର ବିରାଶ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଓ ଷ୍ଟୁଲ ଏଟଂ ଗଣଶିକ୍ଷା ଦିଭାଗ ସ୍ଥଳିକ ଓ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସହ ଆଲୋଚନା କରାଯଇଛି । ଏହି ବାଦଦକୁ ୨୦ କୋଟି ଟକା ଖର୍ଚ୍ଚ କରିବାକୁ ସେଜନା ଥିବା ଶ୍ରୀ. କ୍ରିଷା ସ୍ତଚନା ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି ।

ବାରେଶର ବିହା ଭୋଟରାଇ, ପିପିଲିଭ ପ୍ରଷ୍ମତ କରାଯାଉଛି ବୋଲି କଏର ବୋର୍ଡ ଡେଲାଙ୍ଗରେ ଉତ୍କଳାଅ କଏର ଉଷକ୍ତି,

## ଷ୍ଟଲରେ ବ୍ୟବହାର ହେବ କଏର ଉଡ୍ ଆସବାବପତ୍ର କତାଶିଳ୍ପର ବିକାଶ ପାଇଁ ୫ଟି ସ୍ଥାନରେ କଏର କ୍ଷର ଖୋଲାଯିବ ୫୦ ହଜାର ମହିଳାଙ୍କ୍ ମିଳିବ କର୍ମନିଯୁକ୍ତି

ଅୟେଜିତ ସମ୍ପିଦିକ ସମ୍ମିଳନୀରେ ବୋର୍ଡ ଜିଲ୍ଲା ସତ୍ୟବାଦୀଠାରେ ଉଧାରାଣୀ କୃଷଣ ଓ ମୁଖ୍ୟାଳସର ଯୁସ୍ତ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ (ଯେଜନୀ) ଏମ୍ କାରଟପୁର, ଗୋପଠାରେ କୋଣାର୍କ କୃଷର କ୍ରିଷ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ।

ଥିବା ଓଡ଼ିଶା କୋପରେଟିର୍ କଏର ଜରଯିବ । ଏହାଦ୍ୱାରା ୫୦ ହଜାର ମହିଳାଙ୍କୁ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ମିଳିବ । କତାରୁ ପ୍ରଷ୍କୃତ ଅସଦାପତ୍ର ଷ୍ଟଳର ବେଞ୍ଚ ଓ ତେଷ ସହିତ । ବ୍ୟତୀତ ବାଲେଶ୍ୱରଠାରେ ଖୋଲିବାକ୍

ଭୁକନେଶ୍ୱର ଆଞ୍ଚଳିକ ଶାଖା ପରିବରରେ କେନ୍ଦ୍ରାପଡ଼ା ଜିଲ୍ଲାର ରାଜକନିକା, ପୁରୀ ଖୋଲଣିବ । କେହୁ ସରକାରଙ୍କ ଲଣ୍ଡ, କୃତ୍ର ଶ୍ରୀ କ୍ରିଷା କହିଥିଲେ, ରାଜ୍ୟରେ ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଟ୍ୟେଗ ବିଭାଗର କତା ବୋର୍ଚ ଲ୍ବଦନେଶ୍ୱର ଦ୍ୱାରା ଏଭନି କର୍ଯ୍ୟ କରଯିବ । କର୍ପୋରସନ୍ତ୍ ପୁନର୍ଦାର କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ଏହି ସମୟ କାମକୁ ତଦାରଖ କରିବାକୁ ଟେବ୍ଲାଇ ସ୍ଥିତ ଇତ୍ୱଳଟ ଓ ଆପିଗ୍ରେକା ନାମକ ଦ୍ରଟି ସଂସ୍ଥା ତାଣିତ୍ର ନେଇଛନ୍ତି । ଏହତ୍



ଞ୍ଚିବା ବ୍ୟବସାଣ ଆଉଟଲେଟ୍ରେ ବିଲିନ୍ନ ପ୍ରକାରର ଜତା ସାମଗ୍ରୀ ବିପଣନ କରାଯିବ । ଦେମୋନ୍ଷ୍ରେସନ୍ ଜିସସ୍କେ ସ୍ୱାନ୍ତିଂ, ଟ୍ରେନିଂ ଓ ମର୍କେଟିଂ ନାମରେ ଏହି କାରଦାର ଚାରିକ ।

ଜତା ଶିଳ୍ପ ସହିତ ଜତିତ ସେହି ଅଞ୍ଚଳବାସୀଙ୍କୁ ବିପରି ଅତ୍ୟାଧୁନିକ ଚାଲିମ ପ୍ରଦାନ କରାଯଇପାରିକ ଓ ସେମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଷ୍କୃତ ସମପ୍ରାକୁ କିଉନି ମାର୍କେଟିଂ ସୁବିଧା ମିଳିକ ସେ ବିଗରେ ଏହି ପ୍ରତିଷନ ଜାମ କରିବ । ଏହାଳି ଯୋଜନା ବିଷୟରେ ରାଜ୍ୟର ସକୁ ଜିଲ୍ଲାରେ ସଚେତନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ କରିବାର ବ୍ୟବସ୍ଥା ରହିଥିବା କୃତଯାଇଛି ।

ଏହି ଦିଷୟରେ ଏମ୍ଏସ୍ଏମ୍ର ଦିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମୁଖ୍ୟ ଶାସନ ସଚିଦ, ଶିଳ୍ପ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଅତିରିଲ୍ଲ ସଚିଦ ଏବଂ ଜଏର ଇଷକ୍ତିର ଦିଳାଶ ଦିଷଣରେ ସତର ସତିବଙ୍କ ସହ ଶ୍ରୀ ଜିଞା ବିଷ୍ଟତ

#### ଗାମାଞ୍ଚଳ ରାୟାରେ ବ୍ୟବହାର ହେବ କତା

କ୍ରକେଶ୍ୱର,୨୩୨(କ୍ୟରୋ): ଗାଁ ଗହକିର ରାଷା ଗୁଡ଼ିକ ତିଆରି ହେବାର ମାତୁ କିଛି ବର୍ଷ ପରେ ଏହାର ପ୍ଲିଡି ଖରାପ ହୋଇଯାଇଛି । ତେଣୁ ଜିଓ ଟେକ୍ଟୋଲୋଡି ଦ୍ୱାରା ପିକ୍ ରାଷା ବ୍ୟବହାର ସମୟରେ ଜତାର ଜାଲି ରାଷା ନିର୍ମାଣ ବେଳେ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ । ଏହିପାଇଁ ୪୭୦ କିଲୋମିଟର ରାହ୍ଲାକୁ ପ୍ରଥମ ପର୍ଯ୍ୟୟରେ ଜଣନ କରାଯଇଛି । ଗ୍ରମଞ୍ଚଳ ରାଷାକ୍ର ଅଧିକ ଦିନ ମନକୃତ ରଖିବା ପାଇଁ ଚେନ୍ନାରର ଅଇଆଇଟି ପ୍ରସ୍ତୁତ କିଷ ଗେକ୍ଲୋଲୋଜି ପରିକଳ୍ପନା କରିଛି । ଖାଲି ସେତିକି କୃହେଁ ଓଉମୀସ୍ ଦ୍ୱାରା ଏହି ରାୟର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ହେବ । ଆଇଆଇଟି ତେମ୍ବାଇର ଦୈଷଣିକ ଟିମ୍ ଓ ଦୈଞ୍ଚନିକ ମନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଲଭାବନ କରାଯଇଥିବା ଏହି ଟେବ୍ଟନୋଲୋଡି ଉତ୍ତର ଭାରତରେ ଅନେକ ସାନରେ ପରୀକ୍ଷମକଳ ଭାବେ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇଛି । ଯାହାଳ ପରକର୍ତ୍ତୀ ସମୟରେ ଓଡ଼ିଶାରେ ବ୍ୟବହାର ପାଇଁ ସେଳନା କରାଯଇଥି । ଓଡ଼ିଶା ସରକାର ବି ଦାର୍ଯ୍ୟୟା ରାଷା ପାଇଁ କଚାର ବ୍ୟବହାରକୁ ସବୃଜ ସଙ୍କେତ ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି ।

ସଚିତ କଏର ବୋର୍ଚ୍ଚକୁ ସମୟ ସହଯେଉ । ଦେଇଥିବା ପୂଜନା ମିଳିଛି ।

ଅଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଏଥିପାଇଁ ପ୍ରମୁଖ । ଏବଂ ସହାୟତା ପ୍ରବାନ କରିବାକୁ ପ୍ରତିଶ୍ରତି

## **COIR WILL GENERATE EMPLOYMENT.**

Coir Corporation will again active by the Coir Board, Ministry of MSME, Govt. of India. Coir activities are now going on in Puri, Khordha, Nayagarh, Ganjam Cuttack, Jajpur, Kendrapara, Jagatsingpur, Keonjhar, Balasore, Bhadrak, Dhenkanal, Mayurbhanj. The Joint Director ( Planning), Coir Board addressed the gathering at the Regional Office, Coir Board, Bhubaneswar for formulating different schemes to achieve the developmental activities of Coir Board and to open new marketing strategies.

Shri Krishna Said, 50,000 women artisans will be benifitted after refunctioning of Orissa Co.op Coir Corporation. Furnitures made out of coir to be used in School Bench and desk along with in other places. Further, Shri Krishna discussed with Principal Secretary, MSME, Govt. of Odisha and Secretary of School and Mass Education, Govt. of Odisha how to use the coir furniture in School, for this 20 Crores will be earmarked.

Five Clusters in Rajakanika ,Kendrapara, Bhogarai, Balasore, Radharani & Konarak, Gop in Puri districts are going to function under the SFURTI Scheme of Ministry of MSME,Govt. of India. Two agencies namely ITCOT and APITCO of Chhenai and Andhra Pradesh respectively have engaged for looking after the above 5 clusters.

Besides this, one Business Development Centre will open at Balasore Dist for sale and display of different coir products and provide market facilities to the local entrepreneurs, also provide training on modern technology to coir artisans. Awareness programmes will organise in all districts of Odisha to promote schemes and services of Board.

Shri Krishan also discussed with Principal Secretary, MSME Deptt. Govt. of Odisha, Director of Industries, Additional Secretary for development of coir industry in the State and the Principal Secretary, MSME, Govt. of Odisha assured to provide all kind of supports at any time.

## COIR USED IN RURAL ROAD.

Rural roads are being washed out after few years of its construction, for that a new technology developed by IIT, Chennai called Geo-Technology (Coir Geo-Textile) which has been used alogwith Pichhu for strengthening the road. Nearly about 470 kms will be used in first phase. Not only this, ORMAS shows their interest to work on the above new technology. This technology has already been used in different places of North India on experimental basis. Now, Govt. of Odisha has also bestowed the green signal for the use of coir geo textile in rural road for longevity.